cliti, quia pro Christo pauperes, & inhonorati. Et tu quidem benefacis, quod sanctorum diceris usibus ministrare, fovere monachos, ecclesias offerre quam plurima. Sed haec rudimenta sunt militiae tue. Contemnis aurum, conteinerunt & multi philosophi, è quibus unus, ut ceteros sileam, multarum possessionum pretium projectit in pelagus: Abite, dicens, in profundum, malæ cupiditates: ego vos mergam, ne ipse mergeremur a vobis. Philosophus gloriae animal, & popularis auræ vile mancipium, totam simul sarcinam depositus; & te putas in virtutum culmine constitutum, si partem ex toto offeras? Te ipsum vult Dominus hostiam vivam, placentem Deo; te, inquam, non tua. Et ideo variis temptationibus commoneris, quia multis plagiis & doloribus eruditur Israel. Et quem diligit Dominus, corripit: flagellat autem omnem filium, quem recipit. Paupercula vidua duo æra minuta misit in gazophylacium: & quia totum obtulit quod habebat, omnes dicitur in oblatione munierum Dei superasse locupletes, quæ non pondere sui, sed offerentium voluntate pensantur. Ut multis erogaveris censem tuum, & quidam tua gaudeant liberalitate; tamen multò plures sunt, quibus nihil dedisti. Neque enim Darii opes, & Croësi divitiae valent explorare pauperes mundi. Quod si te ipsum Domino dereris, & apostolica virtute perfectus, sequi coepiris Salvatorem, tunc intelliges, ubi fueris, & in exercitu Christi quam extremum tenueris locum. Non planxisti filias mortuas, & paternæ in genis lactymæ Christi timore siccatae sunt. Quanto major Abraham, qui unicum filium voluntate jugulavit, & quem hædem mundi futurum audierat, non desperat etiam post mortem esse victurum. Jepte obtulit virginem filiam,

iam, & idcirco in enumeratione sanctorum ab Apostolo ponitur. Nolo tantum ea offeras Domino, quæ potest fur rapere, hostis invadere, proscriptio tollere: quæ & accedere possunt, & recedere, & instar undarum, ac fluctuum à succendentibus sibi dominis occupantur: atque, ut uno cuncta sermone comprehen- dam, quæ velis, nolis, in morte dimissurus es, illud offer, quod tibi nullus hostis possit auferre, nullus eripere tyrannus: quod tecum perget ad inferos, immo regna cœlorum, & ad paradisi delicias. Extruis monasteria, & multus à te per insulas Dalmatia sanctorum numerus sustentatur: Sed melius facies, si & ipse sanctus inter sanctos viveres. Sancti estote, quoniam ego sanctus sum, dicit Dominus. Apostoli gloriantur, quod omnia dimiserint; & sequuti sint Salvatorem: & certè præter retia & navem nihil legimus eos dimisisse: & tamen testimonio futuri judicis coronantur, quia se offerentes, totum dimiserant, quod habebant. Hæc loquor non in suggestiōnem operum tuorum, vel quod extenuem liberalitatem, & eleemosynas tuas; sed quod te nolim inter sæculares esse monachum, & inter monachos sæcularem, totumque à te expetam, cuius audio mentem divino cultui deditam. Si huic consilio nostro vel amicus, vel assecula, vel propinquus renitit, & te ad delicias splendentis mensæ revocat, intelligito, eum non de tua anima, sed de suo ventre cogitare, & omnes opes lautaque convivia subita morte finire. Octo & sex annorum, intra viginti dies duas filias amisisti, & arbitraris senem diu posse vivere? cuius ut ætas longa tendatur, audi & David: Dies vita nostræ septuaginta anni: si autem amplius, octoginta: & quidquid superest, labor & dolor est.

est. Felix , & omni dignus beatitudine , quem senes  
 etus Christo occupat servientem , quem extrema die  
 Salvatori invenerit militarem , qui non confunden-  
 tur , cum loquetur inimicis suis in porta : cui in in-  
 troitu paradisi dicetur : Recepisti mala in vita tua  
 nunc autem hic latare : nec enim ulciscetur bis Do-  
 minus in eadem re. Divitem purpuratum gehenna  
 flamma suscepit. Lazarus pauper , & ulceribus ple-  
 nus , cuius carnes putridas lambebant canes , & vir-  
 de micis mensa locupletis miserabilem sustentabat  
 animam , in sinu Abrahæ recipitur , & tanto Patriar-  
 cha parente latatur. Difficile , immò impossibile est ,  
 ut & presentibus quis , & futuris fruatur bonis : ut  
 & hic ventrem , & ibi mentem impletat : ut de deli-  
 ciis transeat ad delicias : ut in utroque saeculo primus  
 sit : ut & in cœlo , & in terra appareat gloriosus.  
 Quod si tibi tacita cogitatio scrupulum moverit , cur  
 monitor ipse non talis sim , qualem te esse desidero ,  
 & nonnullos videris in medio itinere corruisse : illud  
 breviter respondebo , non mea esse quæ dico , sed Do-  
 mini Salvatoris : non monere , quod ipse possim , sed  
 quid debeat velle , facere , qui servus futurus est  
 Christi. Et athletæ suis incitatoribus fortiores sunt ;  
 & tamen monet debilior , ut pugnet ille qui fortior est.  
 Noli respicere Judam negantem , sed Paullum respice  
 confidentem. Jacob ditissimi patris filius , solus , &  
 nudus in baculo suo pergit Mesopotamiam , jacet las-  
 sus in itinere ; & qui delicatissimè à Rebeca matre  
 fuetat educatus , lapide ad caput pro pulvillo utitur.  
 Vedit scalam de terra usque ad coelum , & ascenden-  
 tes per eam Angelos , & descendentes , & desuper  
 innitentem Dominum , ut lapsis manum porrigeret ,  
 ut ascendentes suo ad laborem provocaret aspectu.

Vnde & vocatur locus ipse Bethel , id est domus  
 Dei , in qua quotidie ascenditur , atque descenditur.  
 Et sancti enim corruunt , si fuerint negligentes : &  
 peccatores pristinum recipient gradum , si sordes fle-  
 tibus laverint. Hoc ideo dixi , ut non te terreat des-  
 cendentes , sed provocent ascendentess. Numquam exem-  
 plum à malis sumitur : etiam in saeculi rebus semper  
 à meliori parte incitamenta virtutum sunt. Oblitus  
 propositi , & epistolari brevitatis , plura dictare cupie-  
 bam : ad materia quippe dignitatem , & ad meritum  
 personæ tuae parum est omne quod dicitur : & ecce ti-  
 bi noster Ausonius coepit schedulas flagitare , urgere  
 notarios , & hinnitu ferventis equi ingenioli mei fe-  
 stinus arguere tarditatem. Memento igitur nostri , &  
 cura , ut in Christo valeas. Atque , ut cetera raseam ,  
 domestica sanctæ Veræ exempla sectare , quæ vere se-  
 cuta Christum , peregrinationis molestias sustinet : &  
 sit tibi tanti dux femina facti.

### HIERONYMUS AD EXUPERANTIUM

Hortatoria.

Argum. Epistolæ.

**E**xuperantium abortatur , ut reliquæ militia imperiali , con-  
 ferat se ad perfectam Christiani vitam , unâque cum fra-  
 tre suo Quintiliano Bethlehem migreret.

**I**nter omnia , quæ mihi sancti fratris Quintiliani  
 amicitia præstiterunt , hoc vel maximum est ,  
 quod te mihi ignotum corpore , mente sociavit. Quis  
 enim non diligat eum , qui sub paludamento , & ha-  
 bitu militari agat opera Prophétarum , & exteriorem

hominem , alind promittentem , vincat interiori homine , qui formatus est ad imaginem Creatoris ? Unde & prior ad officium provoco litterarum , & precor , ut mihi occasionem tribuas s̄p̄ius rescribendi , quō de cetero scribam audacius . Illud autem prudentia breviter significasse sufficiat ; ut meinieris apostolicā sententiā : Vinctus es uxori , ne quāras solutionē : solutus es , ne quāras uxorem , id est alligationem , quā solutioni contraria est . Qui igitur servit officio conjugali , vinctus est : qui vinctus est , servus esc . Qui autem solutus est , liber est . Cum ergo Christi gaudeas libertate , & alind agas , aliud re-promittas , ac propemodum in domate constitutus sis , non debes ad tollendam tunicam ē testo descendere , nec respicere post tergum , nec aratri semel arrepti stivam dimittere . Sed , si fieri potest , imitare Joseph , & Aegyptiā dominā pallium relinque , ut nudus securis Dominum Salvatorem , qui dicit in Evangelio : Nisi quis dimiserit omnia , & tulerit crucem suam , & sequutus me fuerit , non potest meus esse discipulus . Projice sarcinam saculi , ne quāras divitias , quā camellorum pravitatibus comparantur : nudus , & levis ad cōclūm evola , ne alas virtutum tuarum auri deprimant pondera . Hoc autem dico , non quōd te avarum didicerim , sed quōd intelligam , idcirco adhuc militia operam dare , ut impleas sacram , quem evaquare Dominus praecepit . Si igitur qui habent possessiones & divitias , jubarunt omnia vendere , & dare pauperibus , & sic sequi Salvatorem : dignatio tua aut diyes est , & debet facere quod praeceptum est : aut adhuc tenuis , & non debet quererere , quod erogatura est . Certe Christus pro animi voluntate omnia in acceptum refert .

fert . Nemo Apostolis pauperior fuit , & nemo tantum pro Domino dereliquit . Vidua illa in evangelio pauperula , quā duo minuta misit in gazophylacium , cunctis præfertur divitibus , quia totum , quod habuit , dedit . Et tu igitur eroganda non quāras , sed quās ita jam tribue , ut fortissimum tyrunculum suum Christus agnoscat , ut latus tibi de longissima regione venienti occurrat pater , ut stolam tribuat , ut donet annulum , ut immolet pro te vitulum saginatum , ut expeditum cum sancto fratre Quintiliano ad nos citō faciat navigare . Pulsavi amicitiarum fores : si aperueris , non crebrò habebis hospites .

## HIERONYMUS AD CASTORINAM

Materteram.

Argumentum Espistolæ .  
Castorinam Materteram suam cum qua nescio quid dissidiū fuerat , ad pacem , & concordiam , quod per alias etiam fecerat litteras , abdortatur .

Ioannes , idem Apostolus & Evangelista , in epistola sua ait : Quicumque odit fratrem suum , homicida est . Et recte : cū enim homicidium ex odio sape nascatur , quicumque odit , etiamsi needum gladio percusserit , animo tamen homicida est . Cur , aīs , tale principium ? Scilicet ut veteri rancore deposito , mundum pectoris Deo paremus habitaculum . Irascimini , inquit David , & nolite peccare . Hoc quid velit intelligi ? Apostolus plenius interpretatur : Sol non occidat super iracundiam yestram . Quid agemus nos in die Judicii , super quorum iram , non unius dici ,

dici, sed tantorum annorum Sol testis occubuit? Dominus, loquitur in Evangelio: Si offeres munus tuum ad altare, ibique recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, & vade reconciliati prius fratri tuo, & tunc veniens offeres munus tuum. Vnde mihi misero, ne dicam & tibi, qui tanto tempore, aut non obtuli manus ad altare, aut ira permanente, sine causa obtuli! Quomodo in quotidiana prece unquam diximus: Dime nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris, animo discrepante cum verbis, oratione dissidente cum factis? Precor itaque, quod & ante annum prioribus litteris rogaveram, ut pacem, quam nobis reliquit Dominus, habeamus, & meum desiderium, & tuam mentem Christus intueatur. In breviante tribunal ejus reconciliata, seu scissa concordia, aut praemium recuperabit, aut poenam! Quod si tu (quod procul absit) nolueris, ego liber ero. Epistola me haec cum lecta fuerit, absolvere.

### HIERONYMUS AD JULIANUM Diaconum.

#### Argumentum Epistolæ.

Hanc scripsit D. Hieronymus juvenis ex eremo, cum primum relata patria eo addit, Heliodoro comite. Familiaris est epistola, & ex parte jocosa.

**A**ntiquus sermo est: Mendaces faciunt, ut nec vera dicentibus credantur. Quod mihi a te ego objurgatus de silentio litterarum accidisse video. Dicam: Sepe scripsi, sed negligenter bajulorum suis Res-

Respondebis: Omnia non scribentium vetus ista excusatio est. Dicam non reperi qui epistolas ferret? Dices: Hinc isthuc esse quam plurimos. Contendam, me etiam his dedisse? At illi, quia non reddiderunt, negabunt, & erit inter absentes incerta cognitio. Quid igitur faciam? sine culpa veniam postulabo, rectius arbitrans pacem loco motum petere, quam aequo gradu certamina concitare: quamquam ita me jugis tam corporis agrotatio, quam anima aegritudo consumsit, ut, morte imminentia, nec mei pecue memor fuerim. Quod ne falsum putes, oratorio more post argumenta testes vocabo. Sanctus frater Heliodorus hic adfuit, qui cum mecum eremum vellet incolere, meis sceleribus fugatus abscessit. Verum omnem culpam praesens verbositas excusabit: nam, ut ait Flaccus in Saryra: *Omnibus hoc vilium est cantoribus, inter amicos, rogati, ut numquam content, injussi numquam deristant:* Ita te deinceps fascibus obruum litterarum, ut e contrario incipias rogare, ne scribam. Sororem meam, filiam in Christo tuam, gaudeo, te primum nuntiante, in eo permanere quod cooperat. Hic enim ubi nunc sum, non solum quid agatur in patria, sed an ipsa patria ~~conced~~ perster, ignoro. Et licet me sinistro Hibera excerta \* ~~ex~~ ore dilaniet, non timebo hominum judicium, habitus judicem eum, iuxta illud quod quidam ait: Si frater illus illabatur orbis, impavidum ferient ruinæ. Quapropter queso, ut apostolici memor præcepti, quo docet, opus nostrum permanere debere, & tibi a Domino praemium in illius salute pares, & me de communis in Christo gloria crebris reddas sermonibus latiorem.

\* *Hydra excerta dicta est, quod uno exciso capite tria renascerentur. Obiectatorem aliquem Hispanum intelligit, propterea Iberam vocavit.*

HIERONYMUS AD THEODOSIUM,

Argumentum Epistola.

Audiens D. Hieronymus erenum, in Syria solitudinibus incommodè vitam agens, nec manere valens ob vexationem regionis, nec reverti, quod jam aggressus esset hoc vita genus, ad Theodosium & ceteros Anachoretae hanc scribit, se ipsumque in eorum orationibus commendari petis.

**Q**uam vellein nunc vestro interesse conventui, & admirandum consortium, licet isti oculi non mereantur aspicere, tota cum exultatione complecti! Spectarem desertum omni amoenius civitate: viderem, desolata ab accolis loca, quasi ad quoddam paradisi instar, sanctorum cœribus obsideri. Verum quia hoc mea faciunt delicta, ne consortio beatorum inseratur obsecrum omni criminis caput, idcirco obsecro (quia vos impetrare posse non ambigo) ut me ex istius tenebris sæculi vestro liberetis oratu. Et ante dixeram præsens, & nunc per litteras votum indicare non cesso, quod mens mea omni ad id studium cupiditate rapiatur. Nunc vestrum est, ut voluntatem sequatur effectus: meum est, ut velim: Obscuracionem vestiarum est, ut quod vellim, & possim. Ego ita sum quasi a cuncto grege mortibida aberans ovis. Quod hisi me bonus pastor ad sua stabula humeris impositum reportarit, lababunt gressus, & in ipso conanime vestigia concident assurgentis. Ego sum ille prodigus filius, qui omni, quam mihi pater credidit, portione profusa, neendum me ad geni-

toris genua submisi, neendum coepi prioris à me luxuria blandimenta depellere. Et quia pauculum non tam desivi a virtutis, quam coepi velle desinere, nunc me novis diabolus ligat retibus: nunc nova impedimenta proponens, maria undique circundat, & undique ponunt; nunc in medio constitutus elementi, nec regredi valeo, nec progredi possum. Superest, ut oratu vestro Sancti Spiritus aura me provehat, & ad portum optati licoris prosequatur.

**HIERONYMUS AD VIRGINES HERMONENSES**

Argumentum Epistola.

Dixi Hieronymus fuit humaniter exceptus a virginibus quibusdam habitantibus in monte Hermon. His nunc gratias agit, quod ipsa sancta se peccatorem non contemserint.

**C**hartæ exiguitas indicium solitudinis est: & idcirco longum sermonem brevi spatio coarctavi: quia & vobiscum volebam prolixius loqui, & angustia schedulae cogebat tacere: tunc igitur ingenio est viæ pauperies. Minuta quidem litteræ, sed confabulatio longa est. Et tamen in hoc necessitatibus articulo animadvertis caritatem, cum nec penuria scriptoris valuerit prohibere, ne scriberem. Vos autem ignoscite obsecro dolenti: dico enim Iesus, dico lacrimans: ne unum quidem apicem, toties vobis tribuenti officium, præstistitis. Scio, quia nulla communio luci & tenebris est, nulla cum ancillis Dei peccatori societas. Attamen & meretrix Domino pedes lacrymis lavit, & de dominorum

imicis canes edunt, & ipse Salvator non venit justos vocare, sed peccatores: non enim egeat sani medico, et magis vult poenitentiam peccatoris, quam mortem: Et errantem oviculam suis humeris refert: Et prodigum filium revertentem excipit latens pater. Quin potius Apostolus ait: Nolite judicare ante tempus: tu enim quis es, qui alienum servum judices? suo domino stat, aut cadit. Et qui stat videat, ne cecidat: Et invicem onera vestra portate, Alter, sorores charissimae, hominum litora, aliter Christus iudicat. Non eadem est sententia tribunalis ejus, & anguli susurronum. Multa hominibus via videntur justae, quæ postea reperientur pravae. Et in testaceis vasculis thesaurus sæpe reconditur. Petrum ter negantem amarum in suum locum restituere lacrymæ. Cui plus dimittitur, plus amat. De toto grege siletur, & ob unius morbiæ pecudis salutem Angeli latantur in celo. Quod si cui videtur indignum, audiat à Domino: Amice, si ego bonus sum, quare oculus tuus nequam est?

## HIERONYMUS AD RUFFINUM.

## Argum. Epistola.

Innocentio febri pereunte, & Hellodoro ab eremo in patriam reverso, solitus Evagrii, & Hyle contubernio D. Hieronymus sublevatur: nam Bonosus ab ipso ad monachii propositum inflamatus, in insula quadam horrida sanctam agebat vitam. Intelligens D. Hieronymus, Ruffinum suum studiorum sacrorum sodalem in Aegyptum concessisse, illum ad se invitat, & de suo statu, deque Bonosi sodalis sui vita reddit certiore.

PLlus Deum tribuere quam rogatur, & ea sæpe condere, quæ nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt, licet ex sacrorum ministerio voluminum antè cognoverim, tamen in causa propria nunc probavi, Ruffine carissime. Ego enim, qui audaci fieri satis voto credebam, si vicissitudine litterarum imaginem nobis praesentia mentis effus, audio, te Aegypti secreta penetrare, monachorum invisi chorus, & celestem in terris circumire familiam. O si mihi nunc Dominus Jesus Christus, vel Philippi ad eunuchum, vel Habacuc ad Danielem translationem repente concederet: quam ego nunc tua arctis stringerem colla complexibus, quam illud os, quod mécum vel erravie aliquando, vel sapuit, impressis figerem labiis. Verum quia non tam te sic ad me venire, quam ad te sic ire non mereor, & invalidum, etiam cum sanum est, corpusculum crebri fregere morbi, has mei vicarias, & tibi obvias mitto, quæ te copulâ-

amoris innexum, ad me usque perducant. Prima inopinata gaudia ab Heliodoro fratre mihi est nunciata felicitas. Non credebam certum, quod certum esse cupiebam, præsertim cum & ille ab alio se audisse diceret, & rei novitas fidem sermonis auferret. Rursum suspensam, voto nutante, mentem quidem Alexandrinus monachus, qui ad Egyptios confessores, & voluntate jam martyres, pio plebis jam dudum fuerat transmissus obsequio, manifestus ad credulitatem puntii auctor impulerat. Fateor & in hoc meam labasse septentriam, nam cum & patriam tuam ignoraret & nomen, in eo tamen plus videbatur afferre, quod eadem asserebat, quæ jam alijs indicaverat. Tandem plenum veritatis pondus erupit: Ruffinum enim Nuriæ esse, & ad beatum perrexisse Macarium, crebra commeantium multitudo referebat. Hic vero tota credulitatis fixa laxavi, & tunc vere agrotum esse me dolui: & nisi me attenuati corporis vires quadam compede præpedissent, nec mediæ fervor æstatis, nec navigantibus semper incertum mare, pia cum festinatione gradienti valuisse set obsistere. Crédas mihi, frater, non sic tempestate jactatus portum nauta prospector, non sic sicutiæ imbræ arva desiderant, non sic curvo assidens littori anxia filium mater expectat. Postquam me à tuo latere subitus turbo convulsit, postquam glutino caritatis harentem impia distracti ayulso, tunc mihi coeruleus supra caput astitit imber: tunc maria undique, & undique cœlum. Tandem in incerto peregrinationis erranti, cum me Thracia, Pontus, atque Bithynia, totumque Galatia, & Cappadocia iter, & fervido Cliticum terra frigesceret æstu; Syria mihi, velut fidissimus naufrago portus occurrit, ubi

ego quidquid morborum esse poterat expertus, ex duobus oculis unum perdidì: Innocentium enim partem animæ meæ repentinus febrium ardor abstraxit. Nunc uno & toto mihi lumine Evagrio nostro furor, cui ego semper infirmus ad laborem cumulus accessi. Erat nobiscum & Hylas sancti Melanii famulus, qui puritate morum maculam servitutis abluerat, & hic neclum obductam rescidit cicatricem. Verum quia de dormientibus contristari, Apostoli voce prohibemur, & nimia vis mortoris latè superveniente nuntio temperata est: indicamus hæc tibi, ut, si nescis, discas: si ante cognovisti, pariter gaudeamus. Bonosus tuus, immò meus, & ut verius dicam, noster, scalam præsagitat Jacob somniente jam scandit, portat crucem suam, nec de crastino cogitat, nec post tergum respicit: Seminat in lacrymis, ut in gudio meat: Et sacramento Moysi serpente in eremo suspendit. Cedant huic veritati tam Graeco, quam Romano stylo mendaciis facta miracula. Ecce puer honestis sæculi nobiscum artibus institutus, cui opes affatim, dignitas apprime inter equales erat, contenta matre, sororibus, & carissimo sibi germano, insulam pelago circumsonante naufragam, cui aspera cautes, & nuda saxa, & solitudo terrori est, quasi quidam novus paradisi colonus insedit. Nullus ibi agricolarum, nullus monachorum, ne parvulus quidem, quem nosti. Opesimum, quo velut fratre in osculo fruebatur, in tanta vastitate adhæret lateri comes. Solus ibi, immò, jam Christo comitante, non solus videt gloriam Dei, quam etiam Apostoli nisi in deserto non viderant. Non quidem conspicit turritas urbes; sed in nova civitatis censu dedit nomen suum. Horrent sacra

membra deformi: sed sic melius obviā Christo rapietur in nubibus. Nulla riparum amoenitate perfruitur, sed de latere Domini aquam vita bibet. Propone tibi ante oculos, amice dulcissime, & in presentiam rei totus animo ac mente convertere. Tunc poteris laudare victoriam, cum laborem præpliantis agnoveris. Totam circa insulam frennit insulam mare, & sinuosis montibus illisimū scopulis æquor reclamat. Nullo terra gramine viret: nullus verdans campus densatur umbraculis: abruptæ rupes, quasi quendam horrore carcerem claudunt. Ille securus, intrepidus, & totus de Apostolo armatus, nunc Deum auctit, dum divina telegit: nunc cum Deo loquitur, cum Dominum roget: & fortasse ad exemplum Joannis aliquid videt, dum in insula comoratur. Quas tunc diabolum nectere credis vias? Quas parare arbitraris insidias? Forsitan antequa frondis memor, famem suadere tentabit. Sed jam illi responsum est: Non in solo pane vivit homo. Opes forsitan gloriamque proponet. Sed dicitur illi: Qui cupiunt divites fieri, incident in miscipullam, & tentationes. Et: Mihi omnis gloriatio in Christo est. Fessa membra jejuniis, morbo gravante, concutiet: sed Apostoli repercutietur eloquio: Quando infirior, tunc fortior sum, & virtus in infirmitate perficitur. Minabitur mortem: sed atidiet: Cupio dissolvi, & esse cum Christo. Ignita jacula vibrabit, sed excipientur scuto fidei. Et ne multa replieem, impugnabit satanas, sed tutabitur Christus. Gloria tibi Domine Jesu, quod in die tua habeo, qui pro me te possit rogare. Scis ipse (tibi enim patent pectora singulorum, qui cordis arcana rimaris: qui tantæ bestia alvo inclusum Propheteram

in profundo vides) ut ego & ille pariter à tenera  
infantia ad florētēm usque addeverimus aetatem; ut  
iudem nos nutricum sinus, iudem amplexus foverint  
bajulorum: & cum post Rotanā studia ad Rheni se-  
mibarbaras ripas, eodem cibo, pari fruemur hospi-  
tio, ut ego primus ceperim velle te colere. Memen-  
to, quasoy hunc bellatorem tuum, mecum quondam  
fuisse tironem. Habeo promissum majestatis tuae: Qui  
docuerit, & non fecerit, minimus vocabitur in re-  
gno cœlorum: qui autem docuerit & fecerit, maxi-  
mus vocabitur in regno cœlorum. Fruatur ille virtutis  
corona, & ob quotidiana martyria stolatus Agnum  
sequatur. Multæ sunt mansiones apud Patrem: et stel-  
la a stella differt in claritate. Mihil concede, ut inter  
sanctorum calcanea caput possim levare: ut, cum ego  
voluerim, ille perfecerit: mihi ignoscas, qui imple-  
re non potui: illi tribuas præmium, quod mereretur.  
Plura fortasse, quam epistola brevitas patiebatur,  
longo sermone protraxerim: quod mihi semper acci-  
dere consuevit, quando aliquid de Bonis nostri lau-  
de dicendum fuit. Sed ut ad illud redēam, unde dis-  
cesseram, obsecro te, ne amicum, qui diu queritur,  
vix invenitur, difficile servatur, pariter cum oculis  
mens amittat. Fulgeat quilibet auro, & pompticis fer-  
culis corusca ex sarcinis metallâ radient. Caritas non  
potest comparari: Dilectio præmium non habet: Ami-  
citia que desinere potest, vera numquam fuit. Vale  
in Christo.

202

*Verein für Geschichte und Kultur der Juden in Deutschland* \*

HIERONYMUS AD NITIAM.

Argumentum Epistola.

Cum Nitia; quondam ibidem deliciarum; & peregrinatio-  
num comite; quod nibil scribebat; velut immemor re-  
centis amici; D. Hieronymus expostulat; sicutum Chro-  
matii; & Eusebii exemplo adhortans; ut aliquam  
describat.

**T**Urpilius comicus tractans de vicissitudine lit-  
terarum: Sola, inquit, res est; que homines  
absentes præsentes facit. Nec falsam dedit, quamquam  
in re non vera, sententiam. Quid enim est (ut ita di-  
cam) tam præseus inter absentes, quam per epistolam  
& alloqui & audire quos diligas? Nam & rudes illi Ita-  
liae homines, quos Cascos Ennius appellat, \* qui sibi  
ut in Rhetoriciis Cicero ait, ritu ferino victimum qua-  
rebant, ante chartæ membranarum usum in dedola-  
tis è ligno codicillis, aut in corticibus arborum mutuo  
epistolarum alloquia missicabant; unde & portitores  
carum tabellarios, & scriptores à libris arborum libra-  
rios vocavere. Quanto magis igitur nos, expolito jam  
artibus mundo, id non debemus omittere, quod illi  
sibi præstiterunt, apud quos erat cruda rusticitas, &  
qui humanitatem quodammodo nesciebant? Ecce bea-  
tus Chromatius cum sancto Eusebio, non plus natura,  
quam morum æqualitate germano, litterario me pro-  
vocavit officio. Tu, modò à nobis abiens, recentem  
amicitiam scidis potius, quam dissuis: quod pruden-

\* Veteri Sabinorum lingua, Cacum antiquum sig-  
nificat.

ter apud Ciceronem Lælius vetat. Nisi fortè ita tibi  
exosus est Oriens, ut litteras quoque tuas huc venire  
formides, Experciscere, experciscere, evigila de som-  
no, præsta unam chartæ schedulam caritati. Inter de-  
licias patriæ, & communis, quas habuimus, peregrina-  
tiones, aliquando suspira. Si amas, scribe obsecrantis;  
si irasperis, iratus licet, scribe. Magnum & hoc deside-  
rii solamen habebo, si amici litteras vel indignantis ac-  
cipiam.

**HIERONYMUS AD CHROMATIUM, JOVINUM,**

Argumentum Epistola.

**C**hromatius, & Eusebius fratre, una cum Jovino amico,  
& matre, necnon sororibus virginibus eadem in domo  
sunt; vivunt. His omnibus una epistola satisficit  
D. Hieronymus. Comprobat laudes Boni, de quo seris  
paserunt. Sanguinem suum illi commendant, & sanguinem ille  
rum contubernium laudibus gehit.

**N**ON debet charta dividere, quos amor mutuus cot-  
pulavit: nec per singulos officia mei sunt par-  
tita da sermonis, cum sic invicem vos ametis, ut non  
minus tres caritas jungat; quam duos natura sociavit:  
quoniam potius, si rei conditio pateretur, sub uno littera-  
te apice non sine indivisa concluderem, vestris quoque  
ita me litteris provocantibus, ut & in uno tres, & in  
tribus unum putarem. Nam postquam sancto Evagrio  
transmittente, in ea ad me remi parte delata sunt,  
que inter Syros, ac Saracenos vastum limiten ducit;  
sic gavisus sum, ut illum diem romanæ felicitatis, quo  
primum Marcelli apud Nolam prælio post Cannensem

pugnam Hannibalis agmina conciderunt, ego vicerim. Et licet supradictus frater s<sup>e</sup>pe me visitet, atque me ita ut sua in Christo viscera foveat; tamen longo à m<sup>e</sup> spatio sejunctus, non minus mihi dereliquit abeundo desiderium, quām attulerit veniendo l<sup>a</sup>teriam. Nunc cum vestris litteris fabolor, illas amplector: ille mecum loquitur, illa hic tantum latine sciunt: hic enim aut barbarus semissimo dicendus est, aut tacendum. Quotiescumque carissimos mihi vultus nōre manus referunt impressa vestigia, toties aut ego hic non sum, aut vos hic estis. Credite amori vera dicens: & cūn has scriberem, vos videbam. De quibus hoc primū queror, cur, tot interiacentibus spatiis maris atque terrarum, tam pārvam epistolam miseritis, nisi quōd ita meruit, qui vobis, ut scribitis, antē non scripsi. Chartam defuisse non puto, Ægypto ministrante commercia. Et si alicui Ptolemæus maria clausisset, tamen rex Attalus membranas à Pergamo miserat, ut penuria charta pellibus pensaretur. Unde & pergamenerum nōmen ad hunc usque diem, tradente sibi invicem posteritate, servatum est. Quid igitur? Arbitrer, bajulum festinasse? quamvis longa, epistolæ una nox sufficit. An vos aliqua occupatio-  
ne detentos? nulla necessitas major est caritate. Restant duo: ut aut vos piguerit, aut ego non merinerim. E quibus malo vos incusare tarditatis, quam me condemnare non meritum. Facilius enim negligientia emendari potest, quam amor nasci. Bonos, ut scribitis, quasi filius debes; id est, pi-  
scis, aquosa petiti nos pristina contagione sordentes, quasi reguli & scorpiones, arentia quāque sectamur. Ille jam calcat super colubri caput, nos serpenti terram ex divina sententia comedenti, adhuc cibus

sumus. Ille jam potest summum graduum psalmum scandere; novis adhuc in primo ascensu flentibus, nescio an dicere aliquando contingat: Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi. Ille inter minaces s<sup>e</sup>culi fluctus, in tuto insulae, hoc est, ecclesia gremio, sedens, ad exemplum Joannis, librum forte jam devorat: ego in scelerum meorum sepulcro jacens, & peccatorum vinculis colligatus, Dominicum de Evangelio expecto clamorem: Hieronyme, veni foras. Bonos, inquam (quia secundū Prophetam omnis diaboli virtus in lumbis est) trans Euphratrem tulit lumbare suum: ubi illud in foramine petra abscondens, & postea scissum reperiens, cecinit: Domine, tu possedisti renes meos: Diripi-  
sti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis. Me vero Nabucodonosor ad Babylonem, id est, confusione mentis meæ, catenatum duxit: ibi mihi captivitatis jugum impossuit: ibi ferri circulum naribus meis innectens, de cantis Sion cantare præcepit. Cui ego dixi: Dominus solvit compeditos, Dominus illuminat cacos. Et ut breviter coepit dissimilitudinem finiam, ego veniam deprecor, ille expectat coronam. Soror mea, sancti Juliani in Chri-  
sto fructus est. Ille plantavit, vos rigate: Domini-  
nus incrementum dabit. Haec mihi Jesus pro eo vul-  
nere, quod diabolus inflixerat, præstitit, vivam red-  
dendo pro mortua. Huic ego (ut ait gentilis poeta)  
omnia etiam tuta timeo. Scitis ipsi lubricum adole-  
scētia iter, in quo & ego lapsus sum, & vos non  
sine timore transitistis. Hoe illa nunc maximè ingre-  
diens, omnium est fulcienda præceptis, omnium est  
sustentanda solatijs, id est, crebris vestræ sanctitu-  
dinis epistolis roboranda. Et quia caritas omnia sus-  
ti-

tinet, obsecro, ut etiam à Papa Valeriano ad eam confortandam litteras exigatis. Nostis pueriles amicos his rebus plerumque solidari, si se intelligentia cura esse majoribus. In mea enim patria, rusticitatis vernacula, Deus venter est, & in diem vivitur: & sanctior est ille, qui ditor est. Accessit huic patellae (juxta tritum populi sermone proverbium) dignum operculum, Lupicinus sacerdos: secundum illud quoque, de quo semel in vita Crassum ait risisset Lucilius: Similem habent labra lactucam, asino carudos comedente: videlicet, ut perforatam navem debilis gubernator regat, & cæcūs cæcos ducat in foveam, talisque sit rector, quales illi qui reguntur Matrem communem, qua cum vobis sanctitate societur, in eo vos prævenit, quia tales genuit, cuius verè venter aureus potest dici, eo salutarius honore, quo noster: una quoque suspiciendas cunctis sorores, qua sexum vicere cum saeculo, que, oleo ad lampadas largiter præparato, sponsi opperuntur adventum, O beata domus, in qua morantur Anna viuda, virgines Proferissæ, geminus Samuel nutritus in templo! O teætæ felicia, in quibus certimus Malchaborum martyrum coronis ciuitatem martyrem matrem. Nam licet quotidie Christum confiteamini, dum ejus præcepta servatis; tamen ad privatam gloriam publica hæc accessit vobis & aperta confessio, quod per vos ad urbe vestra Ariani quondam dominis virus exclusum est. Et misericordia forsitan, quod in fine jam epistolæ rursus exorsus sim. Quid faciam? Vocem peccatori negare non valde: epistolæ brevitas compellit tacere, desiderium vestri cogit loqui. Præproperus sermo: confusa turbatur oratio: amor ordinem nescit.

HIERONYMUS AD CHRYSOGONUM MONACHUM  
Aquileia.

## Argumentum Epistola.

Expositus cum Chrysogono Aquileio monaco, quod, nihil scribens, oblitus videatur absentis amici, idque tam citò, & ejus quem nuper amicum habere cœperit.

**Q**UI circa te affectus meus sit, carissimus ambobus Heliodorus tibi potuit fideliter nuntiare, qui non minore te diligit amore, quam ego diligo: ut semper in ore meo nomen tuum sonet, ut ad prioram quamque confabulationem jucundissimi mihi consortii sui recorder, ut humilitatem admirer, virtutem efferas, prædicem caritatem. Verum tu, quod natura lynces insitum habet, ne post tergum respicientes, meminerint priorum, & mens perdat, quod oculi vide-re desierint: ita nostræ es necessitudinis penitus obli-tus, ut illam epistolam, quam in corde christianorum scriptam Apostolus refert, non parva litura, \* sed imis, ut ajunt, ceris eraseris. Et illæ quidem, quasi diximus, feræ, sub frondente captantes arboris ramo fugaces capreas, ut timidum cervos animal comprehendunt, currentemque frustra prædam, dum hostem suum secum vehit, rabido desuper ore dilaniant, & tandem meminere prædandi, quamdiu venter vacuus siccum fame guttur exasperat: ubi verò sanguine pasta feritas viscera distenta compleverit, cum saturitate succedit oblivio, tandem nescitura quid capiat, donec memoriam revo-  
lvi.  
\* Sic dicitur, cum aliqua delecta scriptura restant vestigia: ceterum cum penitus quid abolesur, amici vestris eradi dicitur.

caverit esuries. Tu needum satiatus è nobis , cur finem jungis exordio? & cur amitis antequam teneas? Nisi forte , negligentia semper excusatione socia , asseras , te non habuisse quod scriberes : cùm hoc ipsum debueris scribere , te non habuisse quod scriberes.

HIERONYMUS AD ANTONIUM  
de Modestia.

Argumentum Epistole.

Hunc D. Hieronymus de modestia abdortatur: conqueritur, quid nihil rescriperit, cùm tot ab ipso scriptas D. Hieronymus epistolas miserit.

L  
opus  
hobxa  
**D**ominus noster , humilitatis magister , discep-  
tantibus de dignitate discipulis , unum appre-  
hendit è parvulis , dicens: Quicumque vestrum non  
fuerit conversus sicut infans , non potest intrare in  
regnum cœlorum. Quod ne tantum docere , nec  
facere videretur , implevit exemplo , dum discipulo-  
rum pedes lavat , dum traditorem osculo excipit ,  
dum loquitur cām Samaritana , dum ad pedes sibi se-  
dente Maria , de cœlorum disputat regno , dum ab  
inferis resurgens primum mulierculis appetet . Sata-  
nas autem ex arcangelico fastigio , non aliam ob  
causam , nisi ob contrariam humiliati superbia , ruit.  
Et judaicuS populus primas sibi cathedras , & salu-  
tationes in foro vendicans , deputato antea in stillam  
situla , gentium populo succedente , deletus est. Con-  
tra sofistas quoque sacerduli , & sapientes mundi , Pe-  
trus & Jacobus piscatores mituntur. Cujus rei  
causa scriptura ait: Superbis Deus restit; humili-

hus autem dat gratiam. Vide , frater , quale malum sit , quod adverarium habet Deum. Ob quod in Evangelio & Pharisæus arrogans spenritur , & humilis publicanus auditur. Decem jam , nisi fallor , epistolas plenas tam offici , quam precum misi , cùm tu ne numerum quidem facere dignaris: & , Domino loquente cum servis , frater cum fratre non loqueris. Nimis , inquietus , contumeliosè. Crede mihi , nisi stylus verecundia prohiberet , tanta laesus ingererem , ut inciperes mihi rescribere vel iratus. Sed quoniam , & irasci hominis est , & injuriam non facere christiani , ad antiquum morem revertens , rursus precor , ut & diligentem te diligas , & ut conservo sermonem conser-  
vus impartias. Vale in Domino.

HIERONYMUS AD DAMASUM.

Argumentum Epistole.

Antiochenæ ecclesia sepius jactata , videbatur adhuc aria-  
nam heresim sapere , & tres hypostases ab omnibus exi-  
gebat. Habitans D. Hieronymus in eremo juxta Antio-  
chiam , bijustim professionem suspectam babens , con-  
sulit Damasum romane urbis Episcopum , ut suis litteris  
significet , an eam sequi debeat? præmonens illum  
venenum latere in verbis , ne Campensis id ambientibus  
assentiarur.

**Q**uoniam vetusto Oriens inter se populorum fu-  
rore collisus , indiscissam Domini tunicam ,  
& desuper textam , minuta im per frusta  
discerpit , & Christi vineam exterminant vulpes , ut  
inter lacus contritos , qui aquam non habent , diffi-

cilè, ubi fons signatus, & hortus ille conclusus sit, possit intelligi: ideo mihi cathedram Petri, & fidem apostolico ore laudatam, censui consulendam, inde nunc meæ animæ postulans cibum, unde olim Christi vestimenta suscepit. Neque vero tanta vastitas elementi liquentis, & interiacens longitudo terrarum, me pretiose margaritæ potuit inquisitione prohibere. Ubi cumque fuerit corpus, illuc congregabuntur & aquilæ. Profligato à sobole mala patrimonio, apud vos solos incorrupta patrum servatur hæreditas. Ibi cespite terra secundo, dominici seminis puritatem centeno fructu refert: Hic obruta sulcis frumenta in lolium, avenasque degenerant. Nunc in Occidente Sol justitiae oritur: in Oriente autem Lucifer ille, qui ceciderat, supra sidera posuit thronum suum. Vos estis lux mundi, vos sal terræ, vos aurea vasa & argentea: hic testacea vasa, vel lignea, virgam ferream, & æternum operiuntur incendium. Quamquam igitur tui me terreat magnitudo, invitat tamen humanitas. A sacerdote victimam salutis, à pastore præsidium ovis flagito. Fasset invidia: romani culminis recedat ambitio: cum successore piscatoris, & discipulo crucis loquor. Ego nullum primum, nisi Christianum sequens, beatitudini tua, id est, cathedrali Petri communione consocior: super illam petram ædificatam ecclesiam scio. Quicumque extra hanc domum agnum comederit, profanus est. Si quis in arca Noe non fuerit, peribit, regnante diluvio. Et quia pro meis facinoribus ad eam solitudinem commigravi, que Syriam juncto Barbariæ fine disternat, nec possum sanctum Domini, tot interiacentibus spatiis, à sanctimonia tua semper expetere, ideo hic collegas tuos Ægyptios con-

confessores sequor, & sub onerariis navibus parva navicula delitesco. Non novi Vitalem, Meletium respuo, ignoro Paulinum. Quicumque tecum non colligit, spargit: hoc est, qui Christi non est, Antichristi est. Nunc igitur, proh dolor! post nicenam fidem, post alexandrinum, juncto pariter occidente, decretum, trium hypostaseon ab Arianorum præsule, & Campensibus, novellum à me, homine romano, nomen exigitur. Qui, queso, ista Apostoli prodidere? quis novus magister gentium Paulus hæc docuit? Interrogamus, quid tres hypostases posse arbitrentur intelligi? Tres personas subsistentes, ajunt. Respondemus, nos ita credere. Non sufficit sensus, ipsum nomen efflagitant, quia nescio quid venient in syllabis later. Clamamus: Si quis tres hypostases, aut tria enhypostata, hoc est, tres subsistentes personas non confitetur, anathema sit. Et quia vocabula non ediscimus, hæretici judicamar. Si quis autem hypostasim *uisam* intelligens, non in tribus personis unam hypostasim dicit, alienus à Christo est: & sub hac confessione vobiscum pariter cauterio unionis inurimur. Discernite, si placet, obsecro: non timebo tres hypostases dicere: si jubetis, condatur nova post nicenam fides, & similibus verbis, cum Arianis confiteamur orthodoxi. Tota sœularium literarum schola nihil aliud hypostasim, nisi *uisam* novit. Et quis, rogo, ore sacrilego tres substantias prædicabit? Una est Dei & sola natura, que verè est: id enim, quod subsistit, non habet aliunde, sed suum est: cetera, quæ creata sunt, etiam si videntur esse, non sunt, quia aliquando non fuerunt, & potest rursum non esse, quod non fuit. Deus solus, qui æternus est, hoc est, qui exordium non habet, essentiæ nomen verè te-

## EPISTOLA

net. Idcirco & ad Moysen de rubo loquitur: Ego sum, qui sum. Et rursum: Qui est, me misit. Erant utique tunc Angelii, coelum, terra, maria. Et quomodo communè nomen essentiæ propriè sibi vendicat Deus? Sed quia illa sola natura est perfecta, & in tribus personis Deitas una subsistit, quæ est verè, & una natura est: quisquis tria esse, hoc est, tres esse hypostases, id est, usias dicit, sub nomine pietatis tres naturas conatur asserere. Et si ita est, cur ab Ario parietibus separaruntur, perfidia copulati? Jungatur cum beatitudine tua Ursicinus, cum Ambrosio societur Auxentius. Absit hoc à romana fide: sacrilegium tantum religiosa populorum corda non hauriant. Sufficiat nobis dicere, unam substantiam, tres personas subsistentes, perfectas, æquales, coæternas. Taceantur tres hypostases, si placet, & una teneatur. Non bona suspicionis est, cùm in eodem sensu verba dissidentur. Sufficiat nobis memorata credulitas. Aut, si rectum putatis, tres hypostases cum suis interpretationibus debere nos dicere, non negamus; sed, mihi credite, venenum sub melle latet, transfiguravit se angelus satanæ in angelum lucis. Benè interpretantur hypostasim, & cùm id, quod ipsi exponunt, habere me dicam, hereticus judieor. Quid tam anxie unum verbum tenent? quid sub ambiguo sermone latitant? Si sic credunt, ut interpretantur, non damno quod retinent. Si sic credo, ut ipsi sentire se simulant, permittant & mihi meis verbis suum sensum loqui. Quanobrem, obtestor beatitudinem tuam per Crucifixum, mundi salutem, per homousion Trinitatem, ut mihi epistolis tuis, sive tacendarum, sive dicendarum hypostaseon detur auctoritas. Et ne fortè obscuritas loci, in quo dego, te fallat, pér bajulos litteras.

## AD DAMASUM.

arum ad Evagrium presbyterum, quem optimè nostri dignare scripta transmittere, simul etiam, cui apud Antiochiam debeam communicare, significes: quia Campenses cum Tharsensis hæreticis copulati, nihil aliud ambient, quam ut auctoritate communionis vestræ fulti, tres hypostases cum antiquo sensu prædicent.

## HIERONYMUS AD DAMASUM:

## Argumentum Epistolæ.

Cum vehementer vexaretur Hieronymus, Ⓛ Damasus non responderet, de eadem re iterum interpellat blanditiis Ⓛ obtestationibus admittens, ut impetraret responsum.

## Aqua

Mportuna in Evangelio mulier tandem meruit audire diri: & clauso cum servis ostio, media licet nocte, ab amico panes amicus accepit. Deus ipse, qui nullis contra se viribus superari potest, publicani precibus vincitur. Niue civitas, quæ peccato periret, fletibus stetit. Quorsum ista tam longo repetita principio. Videbile, ut parvum magnus aspicias: ut diuines pastor morbidam non contemnas ovem. Christus in paradisum de cruce latronem intulit: Et ne quis aliquando seram conversionem putaret, fecit homicidij poenam martyrium. Christus, inquam, prodigum filium revertentem latus amplectitur, & non agnita novem pecudibus derelictis, una ovicula, quæ remanserat, humeris boni pastoris advehitur. Paullus ex persecutore fit præparator: oculis carnalibus exceccatur, ut mente plus videat, & qui vinctos Christi famulos ducebat ad concilium Iudaorum, ipse postea etiam de Christi vinculis gloriatur. Ego igitur,

tur, ante jam scripsi, Christi vestem in romana urbe suscipiens, \* nunc barbaro Syriæ limite teneor. Et ne putas alterius hanc de me fuisse sententiam, quid mererer, ipse constitui. Verum, ut ait gentilis poeta: *Cœlum non animum mutat, qui trans mare currit:* Ita me incessabilis inimicus post tergum securus est, ut majora in solitudine bella nunc patiar. Hinc enim præsidii fulta mundi ariana rabbies fremit. Hinc in tres partes scissa Ecclesia ad se rapere me festinat: Monachorum circa manentium antiqua in me surgit auctoritas. Ego interim clamito: Si quis cathedra Petri jungitur, meus est Meletius, Vitalis, atque Paulinus tibi hærere se dicunt: possem credere, si hoc unus assereret. Nunc aut duo mentiuntur, aut omnes. Idcirco obtestor beatitudinem tuam per crucem Domini, per necessarium fidei nostræ decus, per passionem Christi, ut qui Apostolos honore sequaris, sequaris & merito. Ita in solo cum duodecim judicatus sedeas: ita te alijs senem cum Petro cingat: ita municipatum cœli cum Paullo consequaris, ut mihi litteris tuis, apud quem in Syria debeam communicare, significes. Noli despicere animam, pro qua Christus mortuus est.

\* Aserit se Romæ baptizatum fuisse: & eleganter baptismum Christi vestem appellat.

## HIERONYMUS AD MARCELLAM.

## Argumentum Epistolæ.

*Excusat se, quod paucis scriptis, nimis occupatus conferendis Hebreorum voluminibus editioni Aquile.*

UT tam parvam epistolam scribebam, causæ duplicitis fuit, quod & tabellarius festinabat, & ego alio opere detentus, hoc quasi parergon \* me occupare nolui. Quæris, quidnam illud sit, tam grande, tam necessarium, quo epistolice confabulationis minus exclusum sit. Jampridem cum voluminibus Hebreorum editionem Aquile confero, ne quid forsitan propter odium Christi Synagoga mutaverit; &, ut amicæ menti fatear, quæ ad nostram fidem pertinet roborandam, plura reperio. Nunc à Prophetis, Salomone, Psalterio, Regnorumque libris examinissim recensitis, Exodum teneo, quem illi *Ellesemoth* vocant, ad Leviticum transiturus. Vides igitur, quod nullum officium huic operi præponendum est. Attamen, ne Currentius noster forte frustra cucurfrerit, duas epistolæ, quas ad sororem tuam Paullam, ejusque pignus Eustochium miseram, huic sermuniculo annexui: ut dum illas legeris, & in his aliquid doctrinæ patiter ac leporis invenieris, putes tibi quoque scripta esse, quæ illis scripta sunt. Albinam communem matrem valere cupio: de corpore loquor, ut spiritu valeat, non ignorans. Eamque per te salutari obsecro, & duplice pietatis officio focillari.

N. 4. quod,

\* Parergon: id quod alicui rei præter propositionem additur.

quod in una atque eadem Christiana simul diligatur,  
& mater.

HIERONYMUS ALIPIO, ET AUGUSTINO.

Argumentum Epistolæ.

*Augustino gratulatur, cuius opera celestiana hæresis à Cœlestio sectatore Pelagii orta, sit extincta. Excusat se, quod nondum scripsiterit aduersus libros Anniani Diaconi, qui et ipse Cœlestii discipulus fuit.*

SANCTUS Innocentius presbyter, qui hujus sermonis est portator, anno præterito, quasi nequaquam in Africam reversurus, mea ad dignationem vestram scripta non summis. Tamen Deo gratias agimus, quod ita evenit, ut nostrum silentium vestris epistolis vinceretis. Mihi enim omnis occasio gratissima est, per quam scribo vestra reverentia: testem invocans Deum, quod si possit fieri, assumtis alis columbae, vestris amplexibus implicarer, semper quidem pro merito virtutum vestrarum; sed nunc maxime, quia cooperatoribus, & auctoribus vobis, hæresis celestiana ingulata est: quæ ita infecta corda multorum, ut cùm superatos, damnatosque esse se sentiant, tamen venia mentium non omittant, &, quod solum possunt, nos oderint, per quos putant se libertatem docendæ hæreseos perdidisse. Quod autem queritis, utrum rescripserim contra libros Anniani pseudodiaconi celedensis, qui copiosissimè pascitur, ut alienæ blasphemiae verba frivola subministret: sciatis, me ipsos libros in schedulis missos à sancto fratre nostro Eusebio presbytero suscepisse non ante multum tem-

po-

AD ALIPIUM, ET AUG. 201

poris, & ex inde, vel ingruentibus morbis, vel dor-  
initione sanctæ & venerabilis filiæ vestræ Eustochii, ita  
doluisse, ut propemodum contemnendos putarem: In  
eodem enim luto hæsitat, & exceptis verbis tinnulus,  
atque emendicatis, nihil aliud loquitur. Tamen mul-  
tum egimus, ut, dum epistola mea respondere cona-  
tur, apertius se proderet, & blasphemias suas omni-  
bus patefaceret. Quicquid enim in illa miserabili Sy-  
nodo Diopolitana dixisse se denegat, in hoc opero  
confitetur. Nec grande est ineptissimis naniis respon-  
dere. Si autem Dominus vitam tribuerit, & notario-  
rum habuerimus copiam, paucis lucubratiunculis re-  
spondebimus: non ut convincamus hæresim mortuam;  
sed ut imperitiam, atque blasphemiam ejus nostris  
sermonibus confutemus. Meliusque hoc faceret sancti-  
tas vestra, ne compellamur contra hæreticum nostra  
laudare. Sancti filii communes, Albinus, Apianus,  
& Melania plurimum vos salutant. Has literas de  
sancta Bethelèm, sancto presbytero Innocentio dedi-  
preferendas. Neptis vestra Paulla miserabiliter depre-  
catur, ut memores ejus sitis, & multum vos salutat.  
Incolumes vos, & memores mei Domini nostri Jesu-  
Christi tucatur clementia, Domini verè sancti, at-  
que omnium affectione venerabiles Patres.

**HIERONYMUS AD AUGUSTINUM.**

## Argumentum Epistolæ.

*Gratulatur ejus industria, per quem hereticorum factiones extiat e sint, & extinguantur, qua quidem in re suum quoque studium testificatur.*

**O**MNI quidem tempore beatitudinem tuam eo, quo decet, honore veneratus sum, & habitantem in te dilexi Dominum Salvatorem; & nunc, si fieri potest, cumulo aliquid addimus, & plenè complemus, ut absque tui nominis mentione, ne unam quidem horam præterire patiamur, qui contra flantes ventos ardore fidei perstisti. Maluisti, quantum in te fuit, solus liberari de Sodomis, quam cum perennibus commorari. Scit, quid dicam, prudentia tua. Maecte virtute, in urbe celebraris: catholici te conditorem antiquæ rursus fidei venerantur, atque suspiciunt; & quod signum majoris gloriae est, omnes heretici de-testantur, & me pari persequuntur odio: ut, quos gladiis nequeunt, voto interficiant. In columem, & mei memorem te Christi Domini clementia tueatur, Domine venerande & beatissime Papa.

**HIERONIMUS AD AUGUSTINUM.**

## Argumentum Epistolæ.

*Post salutationes ultro citroque factas, nunciat extintas hæreses clam ab Episcopo Hierosolymitano adhuc defendi.*

**M**Ulti utroque claudicant pede, & ne fratribus quidem cervicibus inclinantur, habentes affectum erroris pristini, cum prædicandi eandem non habeant libertatem. Sancti fratres, qui cum nostra sunt paritate, præcipue sanctæ ac venerabiles filiæ tuæ suppli-citer te salutant. Fratres tuos, dominum meum Ali-pium, & dominum meum Evodium, ut meo nomine salutes, precor coronam tuam. Capta Jerusalem tenetur à Nabuchodonosor, nec Jeremias vult audire consilia: quin potius Ægyptum desiderat, ut moriatur in Taphnes, & ibi servitute pereat sempiterna.

**HIERONIMUS MAGNO ORATORI ROMANO.**

## Argumentum Epistolæ.

*Ruffinus subornarat magnum quendam Oratorem romanum, qui quereret ab Hieronymo, cur litteris ecclesiasticis admiseret litteras Ethnicon, & sacra profanis contamiparet. Huius rationem reddit, ostenditque quatenus id licet, & quorum exemplo id faciat.*

**S**Ebesium nostrum tuis monitis profecisse, non tam epistola tua, quam ipsius poenitutidine didicimus.

Et

*-I  
Tccres  
pon  
do dxe  
bemc  
ntc*

Et mirum in modum plus corruptus placuit, quam erans Ieserat. Certaverunt inter se indulgentia parentis, & filii pietas, dum alter præteritorum non meminit, alter in futurum quoque officia pollicetur. Unde & mutuò nobis, tibique gaudendum est: quia nos filium recepimus, tu discipulum comprobasti. Quod autem queris in calce epistola tua, cur in opusculis nostris saecularium litterarum interdum ponamus exempla, & candorem ecclesiae ethnicorum sordibus polluanus? *[responsum breviter habeto.]* Numquam hoc queres, nisi te totum Tullius possideret, si scripturas sanctas legeres, si interpretes earum, omisso Volcatio, evolveres. Quis enim nesciat, & in Moysi, & in Prophetarum voluminibus quemadassumta de gentilium libris, & Salomonem philosophos Tyri & nonnulla proposuisse, & aliqua respondisse? Unde in exordium Proverbiorum commonet, ut intelligamus sermones prudentiae, versutiasque verborum, parabolas, & obscurum sermonem, dicta sapientium, & enigmata, quæ propriè dialecticorum, & philosophorum sunt. Sed & Paulus Apostolus Epimenidis poeta abusus versiculo est, scribens ad Titum: *kretes aei pseustai, kak teria gasteres argai:* id est, Cretenses semper mendaces, malebestiae, ventres pigri. Cujus heroici hemistichium postea Callimachus usurpavit. Nec mirum, si apud Latinos metrum non servet ad verbum expressa translatio, cum Homerus eadem lingua versns in prosam, vix cohæreat. In alia quoque epistola Menandri ponit scenario: *Ptērōusin etbe crestā omiliai kakai.* Id est: Corrumpti mores bonos colloquia mala. Et apud Athenienses in Martis curia disputans, Aratum temstem vocat, ipsius enim & genus sumus, quod Gra-

cè dicitur, *Tou gar kai genos esmen.* Et est clausula versus heroici. Ac, ne parum hoc esset, ductor Christiani exercitus, & orator invictus, pro Christo causam agens, etiam inscriptionem fortuitam arte torquet in argumentum fidei. Didicerat enim à vero David, extorquere de manibus hostium gladium, & Goliæ superbissimi caput proprio mucrone truncare. Legeratin Deuteronomio Domini voce præceptum, mulieris captivæ radendum caput, supercilia, omnes pilos, & unguis corporis amputandos, & sic eam habendam in conjugio. Quid ergo mirum, si & ego sapientiam saecularem, propter eloquii venustatem, & membrorum pulchritudinem, de ancilla atque captiva Israelitidem facere cupio? & si quidquid in ea mortuum est idolatriæ, voluptatis, erroris, libidinum, vel præcido, vel rado, & mixtos purissimo corpori vernaculo ex ea genero Domino Sabaoth? Labor meus in familia Christi proficit; stuprum in alienam, auget numerum conservorum. Osee accepit uxorem fornicariam Gomer filiam Debelaim, & nascitur ei de meretrice filius Jezrael, qui vocatur semen Dei. Isaías novacula acuta barbam, & crura radit peccantium: Et Ezechiel in typo fornicantis Jerusalem tondet cæsarium suum, ut quidquid in ea absque sensu & vita est, auferatur. Cyprianus vir eloquentia pollens, & martyrio, Firmiano narrante, mordeatur, cur, adversus Demeterianum scribens, testimoniis usus sit Prophetarum, & Apostolorum, quæ ille facta & commentitia esse dicebat, & non potius philosophorum, & poetarum, quorum auctoritati, ut Ethnicus, contraire non poterat. Scripserunt contra nos Celsus, atque Porphyrius: priori Origenes, alteri Methodius, Eusebius, & Apollinaris fortis-

simè responderunt. Quorum Origenes octo scripsit libros : Methodius usque ad decem millia procedit versuum : Eusebius , & Apollinaris viginti quinque & triginta volumina condiderunt. Lege eos, & inventies, nos comparatione eorum imperitissimos, & post tanti temporis otium, vix quasi per somnum, quod pueri didicimus, recordari. Julianus Augustus septem libros in expeditione parthica, adversum Christum evomuit, & juxta fabulas poetarum, suo se ense laceravit. Si contra hunc scribere tentavero, puto interdices mihi, ne rabidum canem philosophorum, & Stoicorum doctrinis, id est, Herculis clava repercutiam; quamquam Nazarenum nostrum, & (ut ipse solebat dicere) Galilaeum statim in prælio senserit, & mercedem linguae putidissimæ conto ilia perfossus acceperit. Josephus antiquitatem approbans Judaici populi, duos libros scripsit contra Appionem alexandrinum grammaticum, & tanta sacerularium profert testimonia, ut mihi miraculum subeat, quomodo vir hebraeus, & ab infantia sacris litteris eruditus, cunctam græcorum bibliothecam evolverit. Quid loquar de Philone, quem vel alterum, vel secundum Judæum Platonem Critici prouuntiantur? Curram per singulos. Quadratus, Apostolorum discipulus & athenensis Pontifex ecclesiæ, nonne Adriano Principi, Eleusinæ sacra invisenti, librum pro nostra religione tradidit? Et tantæ admirationi omnibus fuit, ut persecutionem gravissimam illius excellens sedaret ingenium Aristides philosophus, vir eloquentissimus, eidem principi apologeticum pro Christianis obtulit, contextum philosophorum sententiis. Quem imitatus postea Justinus, & ipse philosophus, Antonino

Pio, & filii ejus, senatuique libruri contra Gentiles tradidit, defensus iguominiam crucis, & resurrectionem Christi rata prædicans libertate. Quid loquar de Melitone sardensi Episcopo? Quid de Appollinario Hieropolitanæ ecclesiæ sacerdote, Dionysioque Corinthiorum Episcopo, & Tatiano, & Bardesane, & Hirenæ Photini martyris successore: qui Origenis hæreseon singularum venena, ex quibus philosophorum fontibus emanarint, multis voluminibus explicarunt? Pantænus, Stoicæ sectæ philosophus, ob præcipuæ eruditioñis gloriam, a Demetrio Alexandriae Episcopo missus est in Iudiam, ut Christum apud Brachmanas, & illius genus philosophos prædicaret. Clemens alexandrinæ ecclesiæ presbyter, vir meo iudicio omnium eruditissimus, octo scripsit Stromatum libros, & toridem Hypotyposeon, & alium contra gentes, pedagogi quoque tria volumina. Quid in illis indoctum, immò quid non è media philosophia est? Hunc imitatus Origenes, decem scripsit Stromateas, christianorum & philosophorum inter se sententias comparans, & omnia nostræ religionis dogmata de Platone, & Aristotele, Numenio, Cornutoque confirmans. Scripsit & Melciades contra gentes volumen egregium. Hyppolytus quoque, & Appollonius, romanæ urbis senator propria opuscula condiderunt. Extant & Julii africani libri, qui temporum scripsit historias: & Theodori, qui postea Gregorius appellatus est, viri apostolicorum signorum, atque virtutum, & Dionysii alexandrinî Episcopi: Anatolii in quoque laodicenæ ecclesiæ sacerdotis, necnon presbyterorum Pamphilii, Pierii, Luciani, Malchionis, Eusebii cæsariensis Episcopi, & Eustachi

chii antiocheni , & Athanassii alexandrinii : Eusebii quoque emisseni , & Triphillii cyprii , & Asterii Scy-thopolytæ , & Serapionis confessoris : Titi quoque bostrensis Episcopi , Cappadocumque Basilii , Gregorii , & Amphilochii : qui omnes in tantum philoso-phorum doctrinis , atque sententiis suis referunt libros , ut nescias quid in illis primùm admirari de-breas , eruditionem sæculi , an scientiam scriptura-rum . Veniam ad Latinos . Quid Tertulliano eruditius ? quid acutius ? Apologeticus ejus , & contra gentes libri cunctam sæculi continent disciplinam . Mi-nutius felix causidicus romani fori , in libro , cui titulus Octavius est , & in altero contra mathemati-cos , si tamen inscriptio non mentitur auctorem , quid gentilium scripturarum dimisit intactum ? Se-prem libros adversus gentes Arnobius edidit , totidemque discipulus ejus Laetantius , qui de ira quoque , & opificio Dei duo volumina condidit : quos si le-gere volueris , dialogorum Ciceronis in eis epitomen reperies . Victorino martyri in libris suis licet desit eruditio , tamen non deest eruditionis voluntas . Cyprianus , quod idola dii non sint , qua brevitate , qua historiarum omnium scientia , quorum verbo-rum , & sensuum splendore perstrinxit ? Hilarius meorum confessor temporum & Episcopus , duode-cim Quintiliani libros & stylo imitatus est , & nu-mero : brevique libello , quem scripsit contra Dio-scorum medicum , quid in litteris possit , ostendit . Ju-vencus presbyter sub Constantino , historiam Do-minii Salvatoris versibus explicavit : nec pertinuit evangeli majestatem sub metri leges mittere . De ceteris vel mortuis , vel viventibus taceo , quorum in scriptis suis & vires manifestæ sunt , & voluntas .

Nec

Nec statim prava opinione fallatis , contra gentes ho-esse licitum , in aliis disputationibus dissimulandum : quia omnes penè omnium libri , exceptis his , qui cum Epicuro litteras non didicerunt , eruditionis doctri-naeque plenissimi sunt . Quaquam ego illud magis reor , quod dictanti venit in mentem , non te ignorare quod semper à doctis viris usurpatum est ; sed per te mihi proponi ab alio quæstionem , qui forte propter amorem historiarum Sallustii , Calphurnius co-gnomento Lanarius sit . Cui , queso , ut suadeas , ne ve-sceatum dentibus edentulus ivideat : & oculos ca-prearum talpa contemnat . Diyes , ut cernis , ad dis-putandum materia , sed jam epistolaris angustia fi-nienda est .

HIERONYMUS AD AUGUSTINUM.

### Argumentum Epistole.

*Excusat se Hieronymus , quod nondum responderit , ad-hortans Augustinum ad mutuum amorem : nonnihil querens ad Ruffini adversus se debacchionem .*